Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 12
заседания Ученого совета Бурятского государственного университета

имени Доржи Банзарова

г. Улан-Удэ «24» апреля 2025 г.

Председатель Ученого совета -  ректор, к.и.н. Дамдинов А.В.
Ученый секретарь -  к.псх.н., доцент Н.Н. Климентьева
Присутствовали: 41 из 54 членов Ученого совета.

ПОВЕСТКА
1. Конкурсные дела.

2. О ходе реализации Программы развитии университета 2024-2033 г.г.
Докладчик -  проректор по цифровой трансформации и развитию Архипов Сергей
Валерьевич

3. Организации спортивной и физкультурно-оздоровительной работы в
университете.

Докладчик -  директор Спортивного клуба Власов Виктор Николаевич

4. Новейшие достижении хирургии в образовательном процессе Медицинского
института (научный доклад).

Докладчик -  д-р мед.наук, профессор, заведующий каф. факультетской хирургии
Плеханов Александр Николаевич

5. Разное.
5.1. Об утверждении Положении об Институте непрерывного образовании.

Докладчик -  заместитель директора по дополнительному образованию
Института непрерывного образования Мацкевич Ирина Владимировна

5.2. О создании центра проектировании образовательных программ.
Докладчик -  начальник учебно-методического управления Тонхоноева Антонида
Антоновна

5.3. О перераспределении вакантных мест, имеющихен в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета в целях перехода с платного на бесплатное обучение но образовательным
программам среднего профессионального и высшего образовании обучающихен -
участников СВО на территориих Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и
Херсонской области.

Докладчик -  директор МФЦ «Студенческий офис» Немчинова Татьяна
Владимировна

5.4. Об утверждении образовательных программам ординатуры и аспирантуры на
2025-2026 учебный год.

Докладчик -  и.о. заведующего отделом повышения кадров высшей квалификации
Хубракова Индра Владимировна

1

5.5. Об утверждении заключений комиссии БГУ по распоряжению недвижимым
имуществом.

Докладчик -  начальник юридического отдела Сангажапов Владимир Бадмаевич

НАГРАЖДЕНИЕ

В связи с присуждением ученой степени кандидата физико-математических наук

вручен диплом кандидата наук Казьмину Ивану Дмитриевичу, старшему научному

сотруднику лаборатории методов оптимального управления.

В связи с присвоением ученого звания профессор вручен аттестат профессора по

специальности «Общая педагогика, история педагогики и образования» Фомицкой

Галине Николаевне, профессору кафедры общей педагогики.

В связи с присвоением ученого звания доцент вручены аттестаты доцентов:

- по специальности «Общая психология, психология личности, история психологии»

Батуевой Наталье Григорьевне, доценту кафедры общей и социальной психологии;

- по специальности «Физическая культура и профессиональная физическая подготовка

Сордохоновой Ларисе Геннадьевне, доценту кафедры спортивных дисциплин.

За активное содействие в решении задач, поставленных перед Федеральной

службой судебных приставов вручена Почетная грамота Дамдинову Алдару

Валерьевичу, ректору БГУ.

За эффективную работу в сфере правового просвещения молодежи Республики

Бурятия, реализацию молодежной политики и организацию воспитательной деятельности,

а также поддержку деятельности молодежного совета при Уполномоченном по правам

человека в Республике вручено Благодарственное письмо Уполномоченного по правам

человека в Республике Бурятия Лагойде Наталье Григорьевне, проректору по

воспитательной работе и молодежной политике.

СЛУШАЛИ:
1. Конкурсные дела.
Цыренжанов Е.Б. (председатель счетной комиссии): вынес на утверждение результаты
закрытого голосования по конкурсу.

Протокол №1. Представление соискателя к присвоению ученого звания доцента по
научной специальности:

1 Гомбоева Наталья Батовна

Протокол №2. Выборы директора института:
1 Спасова Татьяна Евгеньевна

2

Протокол №3. Выборы заведующих кафедрами:
1 Комарова Анна Владимировна
2 Платицына Татьяна Владимировна

Протокол №4. Конкурсный отбор на должность доцента:

1 Бадмацыренова Елизавета Леонидовна
2 Бакшиханова Сэсэг Сыреновна
3 Бальжинимаева Баярма Дашидондоковна
4 Габеева Лариса Николаевна
5 Жамсаев Михаил Батожапович
6 Каурова Елена Михайловна
7 Куликова Ольга Анатольевна
8 Миткинов Олег Эдуардович
9 Мункуева Ирина Сергеевна
10 Пелихова Алена Анатольевна
11 Полянская Наталья Михайловна
12 Содномова Надежда Бадма-Цыреновна
13 Субанаков Георгий Юрьевич
14 Тудупова Туяна Цибанова
15 Хандархаева Ирина Юрьевна
16 Шибанова Юлия Валентиновна

Протокол №5. Конкурсный отбор на должность старшего преподавателя:
1 Гришунов Сергей Викторович
2 Гусева Ирина Сергеевна
3 Нефедов Юрий Юрьевич
4 Халтагарова Екатерина Дмитриевна

Протокол №6. Конкурсный отбор на должность преподавателя:
1 Дикая Юлия Валериевна

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты голосования по представлению соискателя к присвоению ученого
звания доцента по научной специальности, выборам директора института, выборам
заведующих кафедрами, конкурсному избранию на соисканию должностей профессорско-
преподавательского состава.

СЛУШАЛИ:
2. О ходе реализации Программы развитии университета 2024-2033 г.г.
Докладчик -  проректор по цифровой трансформации и развитию Архипов Сергей
Валерьевич

Архипов С.В.: представил в докладе информацию о ключевых показателях
эффективности университета и дополнительных индикаторах; о результатах деятельности
в рамках СП №1. Байкальский образовательный кластер и СП №2. Байкальский
инновационный кластер; о подготовке кадров, развитии науки и инноваций; ознакомил со
стратегией развития науки и инноваций университета, стратегическим технологическим
проектом, финансированием Программы развития.

3

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации Программы развития
университета 2024 -  2033 гг.

СЛУШАЛИ:
3. Организации спортивной и физкультурно-оздоровительной работы в
университете.
Докладчик -  директор Спортивного клуба Власов Виктор Николаевич

Власов В.Н.: доложил об основных задачах спортивного клуба БГУ, проводимых
мероприятиях, итогах реализации межотраслевой программы по развитию студенческого
спорта в университете за 2021-2024 год; ознакомил с основными проблемами в
организации спортивной и физкультурно-оздоровительной работы в университете;
представил направления развития организации спортивной и физкультурно-
оздоровительной работы и задачи по развитию студенческого спорта до 2030 года;
обосновал необходимость реорганизации спортивного клуба БГУ в Центр развития
массового студенческого спорта БГУ.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать работу спортивного клуба БГУ удовлетворительной.
2. Реорганизовать спортивный клуб БГУ в Центр развития массового студенческого
спорта БГУ.

СЛУШАЛИ:
4. Новейшие достижении хирургии в образовательном процессе Медицинского
института.
Докладчик -  д-р мед.наук, профессор, заведующий каф. факультетской хирургии
Плеханов Александр Николаевич

Плеханов А.Н.: представил научный доклад о новейших достижениях хирургии в
образовательном процессе Медицинского института.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Плеханова А.Н.

СЛУШАЛИ:
5. Разное.
5.1. Об утверждении Положении об Институте непрерывного образовании.
Докладчик -  заместитель директора по дополнительному образованию Института
непрерывного образования Мацкевич Ирина Владимировна

Мацкевич И.В.: представила Положение об Институте непрерывного образования.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Положение об Институте Непрерывного образования.

СЛУШАЛИ:
5.2. О создании центра проектировании образовательных программ.
Докладчик -  начальник учебно-методического управления Тонхоноева Антонида
Антоновна

4

Тонхоноева А.А.: представила информацию о создании центра проектирования
образовательных программ.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Создать центр проектирования образовательных программ.

СЛУШАЛИ:
5.3. О перераспределении вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета в целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования обучающихся -
участников СВО на территориях Украины, ДНР, ЛИР, Запорожской области и
Херсонской области.
Докладчик -  директор МФЦ «Студенческий офис» Немчинова Татьяна Владимировна

Немчинова Т.В.: обосновала необходимость перераспределения вакантных бюджетных
мест в университете в целях перехода с платного на бесплатное обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
обучающихся -  участников СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской
области и Херсонской области.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить перераспределение вакантных мест, имеющихся в образовательной
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в
целях перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования обучающихся -  участников СВО на
территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской области и Херсонской области.

СЛУШАЛИ:
5.4. Об утверждении образовательных программам ординатуры и аспирантуры на
2025-2026 учебный год.
Докладчик -  и.о. заведующего отделом повышения кадров высшей квалификации
Хубракова Индра Владимировна

Хубракова И.В.: представила для утверждения образовательные программы высшего
образования 2025 года прием: программы аспирантуры, программы ординатуры..

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить образовательные программы ВО 2025 года приема.
___________ _______ 1.1. Образовательные программы аспирантуры
Шифр Научная специальность Форма

обучения
1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая физика Очная

1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и
комплексы программ

Очная

1.3.8. Физика конденсированного состояния Очная
1.3.14. Теплофизика и теоретическая теплотехника Очная
1.4.3. Органическая химия Очная
1.5.9. Ботаника Очная
1.5.11. Микробиология Очная
1.5.15. Экология Очная
1.6.19. Физическая география и биогеография, география почв и Очная

5

геохимия ландшафтов

1.6.13. Экономическая, социальная, политическая и
рекреационная география

Очная

1.6.21. Г еоэкология Очная

2.3.5.
Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных
сетей

Очная

2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника Очная
2.4.7. Турбомашины и поршневые двигатели Очная
3.1.4. Акушерство и гинекология Очная
3.1.8. Травматология и ортопедия Очная
3.1.9. Хирургия Очная
3.1.12. Анестезиология и реаниматология Очная
3.1.18. Внутренние болезни Очная
3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология Очная
3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия Очная
5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки Очная
5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки Очная
5.1.4. Уголовно-правовые науки Очная
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика Очная

5.3.1. Общая психология, психология личности, история
психологии

Очная

5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых
образовательных сред

Очная

5.3.5. Социальная психология, политическая и экономическая
психология

Очная

5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы Очная
5.5.2. Политические институты, процессы, технологии Очная
5.6.1. Отечественная история Очная
5.6.2. Всеобщая история Очная
5.7.7. Социальная и политическая философия Очная
5.7.8. Философская антропология, философия культуры Очная
5.7.9. Философия религии и религиоведение Очная
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования Очная

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и
уровням образования)

Очная

5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая
подготовка

Очная

5.8.5. Теория и методика спорта Очная

5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской
Федерации

Очная

5.9.2. Литературы народов мира Очная
5.9.5. Русский язык. Языки народов России Очная

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с указанием
конкретного языка или группы языков)

Очная

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика

Очная

Всего: 44
1.2 Образовательные программы ординатуры

Шифр Научная специальность Форма

6

обучении
31.08.01 Акушерство и гинекология Очная
31.08.02 Анестезиология-реаниматология Очная
31.08.19 Педиатрия Очная
31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина Очная
31.08.49 Терапия Очная
31.08.66 Травматология и ортопедия Очная
31.08.67 Хирургия Очная
31.08.70 Эндоскопия Очная
33.08.02 Управление и экономика фармации Очная
Всего: 9

СЛУШАЛИ:
5.5. Об утверждении заключений комиссии БГУ по распоряжению недвижимым
имуществом.
Докчадчик -начальник юридического отдела Сангажапов Владимир Бадмаевич

СангажановВ.Б.: Представил заключения комиссии БГУ по распоряжению недвижимым
имуществом.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить заключение комиссии БГУ о списании следующих зданий:
1.1. «Здание стадиона», расположенного по адресу Российская Федерация, 670000,

Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Куйбышева, д. 2А, общей площадью 666,9
кв.м;

1.2. «Плоскостное сооружение -  футбольное поле», расположенного по адресу
Российская Федерация, 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Куйбышева, д.
2А, общей площадью 16119,0 кв.м.

2. Утвердить заключение комиссии БГУ о возможности передачи:
2.1. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №80 здания «Главный корпус», расположенного по

адресу г. Улан-Удэ, ул. Смолина, д. 24А, общей площадью 14835,0 кв.м., для
размещения вендингового аппарата.

2.2. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №15 здания «Учебный корпус №1»,
расположенного по адресу г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, д. 5, общей площадью 3763,8
кв.м., для размещения вендингового аппарата.

2.3. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №24 здания «Учебный корпус №2», расположенного
по адресу г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, д. 6, общей площадью 3721,5 кв.м., для
размещения вендингового аппарата.

2.4. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №2 здания «Учебный корпус №3», расположенного
по адресу г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, д. 16, общей площадью 1182,8 кв.м., для
размещения вендингового аппарата.

2.5. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №35 здания «Учебный корпус №4», расположенного
по адресу г. Улан-Удэ, ул. Пушкина, д. 25, общей площадью 4641,0 кв.м., для
размещения вендингового аппарата.

2.6. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №44 здания «Поликлиника - учебный корпус №6»,
расположенного по адресу г. Улан-Удэ, ул. Октябрьская, д. 36А, общей площадью
4496,6 кв.м., для размещения вендингового аппарата.

2.7. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №12 здания «Учебный корпус №7», расположенного
по адресу г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, д. 6, общей площадью 2252,0 кв.м., для
размещения вендингового аппарата.

7

2.8. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №21 здания «Учебно-лабораторный корпус»,
расположенного по адресу г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, д. 4, общей площадью
11008,0 кв.м., для размещения вендингового аппарата.

2.9. в аренду 2,5 кв.м., в помещении №2 здания «Дом спорта», расположенного по адресу
г. Улан-Удэ, ул. Куйбышева, д. 1А, общей площадью 2039,9 кв.м., для размещения
вендингового аппарата.

2.10. в аренду 136,4 кв.м., в помещении №№49,50,52 здания «Столовая», расположенного
по адресу г. Улан-Удэ, ул. Смолина, д. 24А, общей площадью 3261,9 кв.м., для
организации общественного питания для студентов и сотрудников Университета.

Н.Н. Климентьева

8